(2) Rituale Romanum tit. de extrem. unct.

(3) Concilium Tridentinum cit. sess. 14 c. 5 de Extrem. Unct., Catechismus Romanus par. 2 c. 6 §. 41, S. Thomas in supplem. 3 q. 55 art. 1.

(4) Consule Benedictum XIV. de Synod. Diœces. l. 8 c. 8, qui late ea de re agit, atque etiam refert falsam opinionem illorum, qui hoc sacramentum aut nunquam, aut tantum post certum tempus iterari posse putabant, et illorum etiam, qui illud in eadem ægrotatione, eodemque vitæ periculo repetebant.

SECTIO VI.

DE ORDINE.

97. QUID ORDO, ET QUOT ORDINES SINT.—98 ET 99. MATERIA, ET FORMA ORDINIS.—100. MINISTER, ET SUBJECTUM ORDINIS.

97.

ORDO sacramentum est, quo solemnini inauguratione spiritualis potestas ad sacra obeunda munera confertur. Proprie ipsa potestas data ordo est: (a) sacra autem cæremônia, per quam illa datur, ordinatio dicitur. Ordines sunt numero septem, Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolythatus, Subdiaconatus, Diaconatus, Presbyteratus; atque horum priores quatuor *minores*, posteriores tres *maiores* appellantur (1). Presbyteratum seu Sacerdotium, et ordinem, et sacramentum esse certum est; verum non constat inter Theologos, num Episcopatus, ac Diaconatus sacramenta sint à Sacerdotio re ipsa distincta; et num Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolythatus, itemque Subdiaconatus ordines tantum sint, an etiam sacramenta (2).

(a) (N. S. *Ordinis* vocabulum apud veteres Ecclesiæ Patres haud raro eo sensu accipitur, quo Hierarchiam denotat, sive sacrorum ministrorum dispositionem, et principatum, quo inferiores superiori parent, eidemque subjecti sunt: oportuit enim Ecclesiam, quæ Sanguine Christi constructa fuit, pulcherrimo quodam ordine constitutam esse, ut quemadmodum in rebus natura constantibus, ac etiam in cælestibus alia aliis sunt superiora, ita in Ecclesia, quæ inter hæc medium statum obtinet, quædam aliis potestate et dignitate præstarent, Syn. Valent. an. 1565 Sess. 2 tit. 2 cap. 29; atque hinc, qui Ecclesiastica pollent auctoritate, *in ordine constituti* dicuntur.)

(1) Concilium Tridentinum sess. 25 de Sacram. ordin. cap. 2: Catechismus Romanus part. 2 cap. 7 §. 12

(2) Late ea de re disputant Theologi, et Canonistæ, quos omnes referre longum esset. Satis erit indicare Benedictum XIV de Synodo diœces. l. 8 c. 9, et Robertum Salam in Not. ad Card. Bonam rer. liturgic. l. 1 c. 25 §. 47 not. 1 t. 2 p. 365 ed. Taur. 1749. De simplici tonsura quæstio est inter Theologos, et Canonistas, num ea ordo sit, uti animadvertimus l. 1 tit. 2 sect. 2 §. 35 p. 155.

98. De materia, et forma ordinis Eugenius IV (1) habet hæc: *materia est illud, per cujus traditionem confertur ordo, sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem: Diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem (a): Subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem: et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem.* Tum pergit Eugenius, ac forma, inquit, *Sacerdotii talis est; accipe potestatem offerendi sacrificium pro vivis, et mortuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S.; et sic de aliorum ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur.* Locus hic Eugenii caput, et radix est controversiarum, quæ inter homines doctos de ordinis forma, et materia sunt.

(a) (N. S. Quantum attinet ad Hypodiaconatum, benedictionis, id est, preceationis, una cum vasis ministerii, meminit Syn. Tolet. VIII an. 653 can. 6: *Sicut in quibusdam Ecclesiis vetustas tradit antiqua, et sacra dignoscitur consuetudo substare prolata.*)

(1) In Decreto Concil. Florentin. col. 440 tit. 9 Conc. collec. Harduini.

99. Nam plurimi sunt præstantes ingenio, et doctrina viri, qui trium majorum ordinum, quos hierarchicos dicimus, Episcopatus videlicet, Presbyteratus, Diaconatus, materiam faciunt manuum impositionem (1), formam orationem, quam Episcopus manus imponens recitat. Et certe hanc Græci materiam, et hanc formam agnoscunt; neque unquam de vi harum ordinationum Latina Ecclesia dubitavit. Accedit, quod illa instrumentorum traditio recentioris disciplinæ est; quoniam Apostolos, atque antiquos Ecclesiæ Patres per manuum impositionem majores illos ordines contulisse, memoriæ proditum est. Eugenius autem, cum illam memoravit instrumentorum traditionem, verbaque illa descripsit, non ordinis materiam, et formam definivit, unde vis sacramenti penderet; sed tantum proposuit Romanæ Ecclesiæ ritum, quem manuum impositioni Armenios adjungere optabat, ut ita cum Ecclesia Romana communes haberent ritus atque ad eam firmiter adhærescerent. Omnis hæc disputatio propria Theologorum est (2).

(1) Cæteros tamen ordines Diaconatu inferiores per solam instrumentorum traditionem conferri, inter omnes constat.

(2) Sunt et alii, qui tertiam sequuntur sententiam, ponentes ordinis materiam in utroque ritu, scilicet; in illa instrumentorum traditione, atque in manuum impositione. Totam hanc questionem, præter ceteros, graviter, et copiose pertractat Benedictus XIV. de Synod. diœces. l. 3 c. 40.

(N. S. Morinus, aliique non imi subsectii Theologi, et Canonistæ, in solâ manuum impositione *essentiam* Sacramenti Ordinis constituunt; id quod pluribus demonstrant.